广东碧桂园职业学院文件

院学字〔2020〕26 号

广东碧桂园职业学院关于做好 2020 年

国家奖助学金工作的通知

各教学系部：

为贯彻落实《广东省教育厅关于做好 2020年普通高校本专科

生国家奖助学金工作的通知》文件精神，做好我院 2020-2021 学

年国家奖助学金的申请、审核、公示和报送等工作，根据学院《广

东碧桂园职业学院国家奖助学金评定办法》（院学字〔2019〕34号），

现将有关工作通知如下：

一、学院设立国家奖助学金评审委员会

评审委员会成员：

主  任：许从进

副主任：何梦如、刘江峰

成  员：各教学系部负责人、学院团委书记、学生处资助专

员、各辅导员

评审委员会办公室设在学生资助工作办公室。负责国家奖助

学金评审的日常工作，做好组织、协调、审核、公示和上报等工作。

二、名额分配

 — 1 —

根据《广东省教育厅关于做好 2020 年普通高校本专科生国家

奖助学金工作的通知》、《广东省财政厅关于清算下达 2020年本专

科生国家奖助学金的通知》（粤财科教〔2020〕151 号）等文件精

神，我院 2020年国家奖助学金分别有：国家奖学金 1 名；国家励

志奖学金 220 名；2020 年秋季下达国家助学金金额 148.17 万元。

其中，除国家奖学金 1 名在各专业教学部推荐的优秀学生中评选

以外，国家励志奖学金根据上学年认定人数名额的 30%比例进行综

合分配，国家助学金具体名额由学院“全国学生资助管理信息系

统”做出认定。

三、奖助学金评审基本要求

（一）严格评审程序。根据上级的有关文件要求，各教学系部

要严格把握评审标准，在学习年限、学习成绩、突出表现、家庭经

济困难学生认定等方面把好关，严格按照评审、认定条件和程序，

评选出符合条件的受奖受助学生。其中，国家励志奖学金获得者的

学习成绩和综合测评排名不应低于前 50%的范围；

（二）注意保护学生信息。在家庭经济困难学生认定、学生奖

助学金评审工作过程中，要注意保护学生隐私，妥善处理学生相关

信息。

（三）认真填写材料。国家奖助学金的评审有严格正规的评审

材料（表格），需要按照规定步骤认真组织实施并填写相关的内容，

不能漏项缺项。

（四）按时报送材料。各教学系部要重视国家奖助学金的组织

工作，把好事办好，把敏感的问题解决好。要掌握清楚上报材料的

时间节点，按时上报相关材料。

四、评审过程

（一）国家奖学金

 — 2 —

9 月 16 日前，各专业教学部推荐 1 名符合国家奖学金评选条

件的学生登录我院官网“智慧校园”中的学工系统资助模块“国家

奖学金”提出申请，填写《2019-2020学年本专科生国家奖学金申

请审批表》。同时，各专业教学部辅导员需提交《2019-2020 学年

度广东省普通高校本专科生国家奖学金获奖学生初审名单表》（附

件 1）电子版至学生资助办公室，联系人，黄娜，邮箱：

1261863390@qq.com，成功申请则为国家奖学金候选人。

9 月 17 日—9 月 25 日，国家奖学金候选人结合在校表现通过

学院国家奖助学金评审委员会的评选确定最终名单。

10 月 11 日由学生资助办公室统一组织报送评审结果和相关

材料，并在全国学生资助管理系统-高校本专科资助子系统中审核

提交结果。

（二）国家励志奖学金

9 月 16 日前，各专业教学部从全国学生资助管理信息系统家

庭困难信息认定中符合申请条件的学生中推荐 2019-2020 学年度

综合测评审定的“优秀学生”，并组织学生登录我院官网“智慧校

园”中的学工系统资助模块“国家励志奖学金”提出申请，填写

《2019-2020 学年本专科生国家励志奖学金申请审批表》，同时，

各专业教学部辅导员上交本专业《2019-2020 学年度广东省普通高

校本专科生国家励志奖学金获奖学生初审名单表》（附件 3）电子

版一份给学生资助办公室黄娜老师，邮箱：1261863390@qq.com。

9 月 17 日—9 月 25 日，国家励志奖学金候选人结合在校表现

通过学院国家奖助学金评审委员会的评选确定最终名单。

10 月 11 日由学生资助办公室统一组织报送评审结果和相关

材料，并在全国学生资助管理系统-高校本专科资助子系统中审核

提交结果。

 — 3 —

（三）国家助学金

10 月 23日前，各专业教学部辅导员组织符合条件的学生登录

我院官网“智慧校园”中的学工系统资助模块“国家助学金”提出

申请，填写《2020-2021 学年本专科生国家助学金申请审批表》。

10 月 24日—10月 25 日，国家助学金候选人通过学院国家奖

助学金评审委员会的评选确定最终名单。

11 月 1 日由学生资助办公室统一组织报送评审结果和相关材

料，并在全国学生资助管理系统-高校本专科资助子系统中审核提

交结果。

五、学院 2020年国家奖助学金评审步骤

（一）学院国家奖助学金评审委员会，根据学生分布及各专业

上一学年各专业班级在全国学生资助管理信息系统的认定情况，

以及广东省教育厅下达学院的国家奖助学金名额，进行合理分配。

各教学系部（专业）国家奖学金、励志奖学金名额分配表

专业教学部 年级 认定总人数
国家奖学金

名额

国家励志奖学

金名额

建筑工程技术
2018级 156

1

100
2019级 147

酒店管理
2018级 56

36
2019级 54

学前教育
2018级 64

22
2019级 0

智能控制技术 2019级 81 27

物业管理 2018级 50 16

园林工程技术 2018级 58 19

合计  666 1 220

备注：认定人数由全国学生资助管理信息系统统计所得

 — 4 —

（二）组织辅导员认真学习文件精神，掌握评审标准，着力推

选思想好、学习好、作风好、群众基础好、有培养前途、家庭经济

困难的学生。

（三）国家奖学金和国家励志奖学金采取辅导员摸底，个人申

请，班委会推荐的程序进行筛选排名。对于有争议的情况时，要充

分发扬民主，保证评审的公平、公正、公开。国家助学金的申请根

据本学年家庭信息困难经济认定，具体名额根据“全国学生资助管

理信息系统”贫困认定结果再做分配。填报材料要实事求是，不得

弄虚作假。

（四）各专业班级将获国家奖助学金初步名单报学生处资助工

作办公室后，学院奖助学金评审委员会将按照标准和要求进行评

审和遴选。

（五）评审委员会评审结束后，要将评审结果在全院公示 5天。

对于存有异议的同学，在组织评审委员会复议，并给予答复。

（六）公示期结束后，学生处资助工作办公室组织将评审结果

按照要求整理上报广东省教育厅相关部门。

六、注意事项

1.请各专业教学部、各班严格规范评审程序，把握评审标准，

在学习年限、学习成绩、突出表现、家庭经济困难学生认定等方面

把好关，（国家励志奖学金申请人必须为上年度通过贫困认定学生，

国家助学金获得者可以视情况分配名额，但必须为全国学生资助

管理信息系统通过困难认定学生），切实评选出符合条件的学生。

2.请辅导员要注意按时上报材料，对符合要求的家庭贫困学

生尽量实行全覆盖。

3.为更好的落实资助育人，培养学生感恩精神，强化思想引导，

所有接受资助的学生须撰写心得感悟（字数在 1500 以上），以辅

 — 5 —

导员为单位报送至学生处资助工作办公室。

附件：

  1. 2019-2020学年度广东省普通高校本专科生国家奖学金获

奖学生初审名单表

  2. 2019-2020学年本专科生国家奖学金申请审批表模版（填

写要求）

  3. 2019-2020学年度广东省普通高校本专科生国家励志奖学

金获奖学生初审名单表

  4. 2019-2020学年本专科生国家励志奖学金申请审批表模版

（填写要求）

  5. 2020-2021学年广东省普通高校本专科生国家助学金受助

学生名单表

  6. 2020-2021学年本专科生国家助学金申请审批表模版（填

写要求）

7.《广东碧桂园职业学院国家奖助学金评定办法》（院学字

〔2019〕34号）

8.“智慧校园”国家奖助学金系统操作手册

                              广东碧桂园职业学院

2020 年 9月 8 日

 广东碧桂园职业学院                        2020年 9月 8日印发

 — 6 —